Era nevoie de sprijin material si acesta nu venea de nicãieri, de aceea a trebuit ca suma
de 2.3898 floreni (cât s-a apreciat cã ar costa zidirea scolii) sã fie încasatã de la satele ce
compuneu atunci "traptul de susu si de josu" al Hãlmagiului. Sumele au fost repartizate
pe fiecare sat, prin hotãrârea consemnatã în protocolul din 14/26 Februarie 1863, iar la
13 Sepembrie 1863 s-a tinut o licitatie în vederea construirii scolii.
Lucrãrile au început dar banii erau prea putini si protopopul Moldovan Petru a
trebuit sã "rupa" o parte din banii bisericii si sa-i cheltuiascã pentru zidirea scolii.